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Daté: 22.08
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Né mbéshtetje t&é nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, o ndryshuar dhe e plotésua

Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 1

r me

6/2017 dhe me

Rregulloren nr. 07/2018, si dhe né nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Re publikés sé

Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e

2018, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Zhvillim Rajonal né Kosové.

mbajlur mé 22 gusht

2. Obligohet Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe institucionet fjera kompetente pér zbatimin e
kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

t¢ gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t& Qeverisé
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PERKUFIZIMET

»Rajon zhvillimor« &shté territor funksional pér zbatimin e politikave t& zhvillimit rajonal, t& inkorporuara,
me vendbanime, ekonomike, infrastrukturore dhe sisteme natyrore ne nj¢ bashkési hapésinore uniformé té
balancuar ku mundésit e barabarta pér zhvillim t& balancuar rajonal mund t& jepen;

»Zhvillimi rajonal« éshté njé pérpjekje e pérgjithshme pér t& reduktuar pabarazité rajonale, duke mbéshtetur
(punésimin dhe gjenerimin e pasurisé/miréqenies) aktivitete ekonomike né rajone;

»Rajon kohezivé« éshté territor funksional pér zbatimin e detyrave t& p&rbashkéta t& komunave dhe shtetit, e
posagerisht né drejtim t& zbatimit t& politikave kohezive;

»Pabarazi rajonale« &hté gjendje kur né mes rajoneve t& caktuara kemi dallime substanciale né disa
indikatoré socio-ekonomik (GDP/Capita; investime pér kokeé banori; niveli i papunésisé etj.) por Jo vetém:

»Zhvillimi i balancuar rajonal« procesi i uljes sé dallimeve ne aspekt t€ zhvillimit socio-ekonomik dhe
cilésisé se jetés né rajone t& ndryshme;

»Politikat pér zhvillim rajonal« japin kornizén e zhvillimit rajonal dhe intervenimeve né fusha t& caktuara
t€ cilat do t€ drejtohen pér arritjen e synimit t& zhvillimit t& balancuar rajonal;

»Programe pér zhvillim rajonal« &shté program bazé i cili pérmban avantazhet zhvillimore t& rajonit
zhvillimor, duke definuar prioritete zhvillimore t& rajoneve dhe qe pérmban programe te vlerésuara
financiare pér zhvillim dhe promovim te rajonit zhvillimor;

»Programi i Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés 2017-2021« &shté nj& dokument qé& paraget bazén e punés
s€ qeveris¢ dhe fokusin n& 4 shtyllat kryesore pér njé sistem t& integruar t& planifikimit: Sundimi i Ligjit;
Zhvillimi ekonomik dhe Punésimi; Integrimet Euro-Atlantike dhe Zhvillimi Sektorial.

»Strategjia Kombétare pér Zhvillim« &shté njé dokument i cili ka pér synim qé t’i adresoj& pengesat
kryesore pér zhvillimin e Kosovés dhe pérfagéson njé dokument nismash zhvillimore t& cilat jang objektiva
kombétare q& kané konsensus t& gjeré shoqéror;

»Programi Kombétar pér Reforma Ekonomike« &shté nj& dokument i cili paraget pérpjekjet pér forcimin
e rritjes ekonomike pérmes pérshpejtimit t& reformave ekonomike dhe permirésimit t& métejshém t& mjedisit
t& biznesit qé t& jeté mé i favorshém pér rritjen e sektorit privat;

»Korniza afatmesme e shpenzimeve« paraget dokument kryesor mbi bazén e té cilit hartohet buxheti i
Qeveris¢ s¢ Republikés s& Kosovés. Qéllimi kryesor i KASH-it &sht& g€ té ofroj njé analizé t& bazuar t&
mjedisit makroekonomik né& vend, pér t& vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q& vijng
né pérputhje me prioritete strategjike t& Qeverisé:



»Strategjia pér vetéqeverisje lokale 2016-2026« &shté njé dokument i cili paraqet orientimet strategjike pér
thellim te reformave dhe sistem t& unifikuar t& vetéqeverisjes lokale n& Kosové si dhe njé udhézues i qgarté i
politikave geveritare lokale.



Kapitulli I: Hyrje

Koncept dokumenti pér Zhvillim Rajonal pasqyron sfidat, problemet dhe ngecjet né fushén e zhvillimit
rajonal qé duhet adresuar me qéllim t& pérafrimit me politikat ¢ zhvillimit rajonal t& BE-s¢'. Pérgatitja e
koncept dokumentit &shté paraparé né planin e Punés sé& Qeveris€ s&¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 20187
(Tabela B, MZHR, Objektivil, Aktiviteti 1.1.), dhe &shté pjesé ne e Listés s& koncept dokumenteve pér vitin
2018°. Koncept dokumenti &shté njékohésisht pjesé e Strategjisé pér vetéqeverisje lokale 2016-2026" (fq.73-
74 shtojca 2) .

Koncept dokumenti pér zhvillim Rajonal ndérlidhet me Programin e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés
2017-2021°, Strategjiné Kombétare pér Zhvillim (SKZH)®, Programin Kombétar pér Reforma Ekonomike
(PKRE) 20157, dhe Kornizén afatmesme té& shpenzimeve 2018-2020°,

Dokumenti &sht¢ prioritet pér arsye t€ definimit t& politikave t& zhvillimit rajonal né Kosové. Gjithashtu
koncept dokumenti mbéshtetet edhe né rekomandimet e BE-sé t& dala nga takimi i Dialogut & Procesit pér
Stabilizim Asocim (DPSA)/Komiteti Sektorial pér Transport, Mjedis, Energji dhe Zhvillim Rajonal, si né
vijim:
I.- Zhvillimi rajonal n¢ Kosové t& pérqendrohet né kuptim t& perfitimit te fondeve t&¢ BE-s¢ ,,rajone
kohezive" NUTS 11, ose
2. Zhvillimi rajonal me qéllim t& zhvillimit t& rajoneve specifike NUTS III. (kur kjo t& jeté e
aplikueshme né Kosové)

Hyrja n& fuqi e Marréveshjes s¢ Stabilizim Asocimit (MSA) ndérmjet Kosovés dhe Bashkimit Evropian ka
hapur rrugén drejté planifikimit t& zhvillimit t& miréfillts lokal si dhe atij rajonal. Ndér t& tjera, MSA
parasheh se “palét do t& pérpiqen t& identifikojné masat pér t& forcuar bashk&punimin né zhvillimin rajonal
dhe lokal, me g&llim g& t& kontribuojné né zhvillimin ekonomik dhe zvogélimin e pabarazive rajonale.”
Kujdes i vegant€ do ti kushtohet bashképunimit ndérkufitar, trans-kombétar dhe ndér-rajonal. Bashképunimi
merr n€ konsideraté fushat me prioritet né kontekstin e Acquis t& BE-s&. Nénshkrimi i Marréveshjes Kornizé
pér qasje ne programet e BE-se mes qeverise sé Republikés sé& Kosovés dhe Komisionit Evropian mé datén
25.11.2016, ofron njé mundési shtesé pér mobilizimin e fondeve pér efekt te zhvillimit rajonal.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim ne seksionin pér industrité konkurruese, saktésisht “Kalimi i NVM-ve ng
aktivitete me vleré mé t& larté t& shtuar” né masat q& i planifikon, njeh rajonet ekonomike si realitet i cili
ekziston dhe AZHR-t& si aktoré té cilét mund t& jené relevanté né implementimin e masave t& planifikuara n&
kéte dokument (dokumenti SKZH 2016-2021, fq 33, aktiviteti 5).

Me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, pushteti éshté i ndaré né dy nivele:

! http://ec.europa.eu/regional policy/en/policy/how/priorities

* Plani i punés s& Qeverisé sé Kosovés pér vitin 2018

3 Lista e koncept dokumenteve pér vitin 2018

* Strategjia pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq.73, paragrafi 2
® Programin e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés 2017-2021

¢ Strategjia Kombétare pér zhvillim

7 Programin Kombétar pér Reforma Ekonomike (PKRE) 2015

# Kornizén afatmesme t& shpenzimeve 2018-2020
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1. Pushtetit gendror;
2. Pushteti lokal (Komunat), me kompetenca t& definuara dhe t& ndara nga pushteti gendror sipas Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale.

Andaj, ky dokument né pérdorimin e pérkufizimit t& Zhvillimit Rajonal né asnjé aspekt nuk prejudikon dhe
as pér baz€ nuk merr ndonj& ményré té ndarjes administrative né nivel rajoni. Gjithsesi sipas ligjeve né fugi
né Republikén e Kosovés (Ligji pér bashképunim ndérkomonual)’ &sht& i mundshém bashképunimi
ndérkomunal ku komunat mund te ndértojné partneritete pér nevojat e zhvillimit ekonomik ose adresimit t&
problemeve me interes t& pérbashkét né kuadér t& kompetencave vetanake & cilat i kané dhe me pélgim t&
MAPL-sé.

Kapitulli IT: Pérshkrimi dhe definimi i céshtjes

Zanafilla e Zhvillimit Rajonal né Kosové njihet q& mé herét, por ng aspekt t& shfrytézimit mé strukturor t&
fondeve t& BE-s& njihet q& nga viti 2008. Me iniciativé t& Ministrisé s& Administrimit & Pushtetit Lokal dhe
mbéshtetjes t& Zyrés sé Bashkimit Evropian né Kosové (ZBE) jané€ nénshkruar pesé marréveshje
ndérkomunale t€ partneritetit pér krijimin e pesé Agjencive pér Zhvillimin Rajonal (AZHR). Kéto
marréveshje jané nénshkruar me 16 dhjetor t& vitit 2008.

NE€ vazhdimési t& késaj, Qeveria e Kosovés né vitin 2009 ka filluar procesin e planifikimit t& Programeve pér
Bashké&punim Ndérkufitar t& financuara nga BE-ja me shtetet fginje (Kosové-Shqipéri; Kosové—Magedoni)
dhe njé vit mé& von¢ Kosové-Mali i Zi. Né t& gjitha kéto programe, rajonet e propozuara pér pérfshirje si
zona t& pranueshme né€ program kané ndjekur klasifikimin Evropian t& rajoneve NUTS III (edhe pse Kosova
nuk ka t€ aplikuar & nj&jtin klasifikim). Si bazé pér kété jang marre Rajonet ekonomike té cilat AZHR-té i
pérfagésojné:

Marréveshja e Bashk&punimit Ndér-komunal Qendér'® - Rajoni Ekonomik Qendér
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Lindje — Rajoni Ekonomik Lindje
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Peréndim — Rajoni Ekonomik Peréndim
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Jug — Rajoni Ekonomik Jug
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Veri — Rajoni Ekonomik Veri

Wi e

Figura 1: Rajonet ekonomike né Kosové - AZHR

? Ligji pér bashképunim ndérkomunal

' Marréveshjet e Bashképunimit Ndér-komunal (pér themelimin e AZHR-ve: Qendér. Lindie Peréndim. Jug dhe Veri
16.12.2008. AZHR — ne baze te kesaj kane zhvilluar Strategjite Rajonale pér Zhvillim, per periudhen 2010-2013.
AZhR-t& kang pérditesuar té dhénat statistikore socio-ekonomike gjaté vitit 2014. Té& njejtat strategji mund té
konsolidohen dhe t& shérbejné pér pérgatitien e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim Rajonal.
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Definimi i problemit: Kosova aktualisht ka munges€ & infrastrukturés ligjore dhe strategji pér zhvillim
rajonal. Mungesa e pércaktimit t& politikave t& qarta pér zhvillim rajonal sjellin probleme t& shumta si né

vijim:

W

W

Pabarazi rajonale nga aspekti & indikatorgve socio-ekonomik;

Mungesé & politikave zhvillimore pér t& nxité konkurrencé mé t& madhe né rajon;

Mos ndérlidhja né mes t¢& politikave sektoriale zhvillimore t& qeverisé dhe aktiviteteve né nivele t&
rajoneve si;

Mungesé t& stimulimit t& bashké&punimit ndér-rajonal, ndérkufitar dhe ndérkombétarg;

Mos klasifikimi i Kosovés sipas rajoneve statistikore NUTS;

Mungesé t&¢ mekanizmave & nevojshme pér qasje né& fondet zhvillimore t&¢ BE-sé¢ dhe né pér
menaxhim t& zhvillimit rajonal n& pérgjithési;

Politika aktuale

Né Kosové ekzistojné politikat zhvillimore né nivel kombgétar, derisa ka mungesg t& politikave pér Zhvillim

rajonal.

Megjithaté, sipas Strategjisé pér vetéqeverisje lokale 2016 — 2026, parashihet hartimi i Politikave

pér Zhvillim Rajonal. Deri mé tani ligji dhe rregullorja pér bashképunim ndérkomunal éshté zbatuar si bazs
pér bashkérendimin e aktiviteteve pér zhvillim rajonal.

Ligjet dhe aktet nénligjore

Ligjet dhe aktet nénligjore né té cilat ky dokument &shtg i bazuar jané si né vijim:

1.

Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale - pércakton fuqing e ploté t& autoriteteve lokale pér sa
i pérket interesave lokale. Ky ligji po ashtu pércakton kompetenca t& qarta sa i pérket organizimit
dhe funksionimit t& organeve komunale, financimit t& komunave, marrédhénieve brenda komunave,
bashképunimit ndérkomunal dhe ndérkufitar si dhe marrédhénieve ndérmjet komunave dhe nivelit
qendror. Ligji pér vetéqeverisje lokale liston fushat né t& cilat autoritetet lokale kané kompetenca
ekskluzive dhe kéto ushtrohen né pérputhje me standardet e péreaktuara n€ ligjin né fuqi. Sipas kétij
ligji, komunat kané t& drejt t& bashképunojné dhe krijojné partneritete me komunat tjera té
Republikés s& Kosovés, brenda fushés sé kompetencave & tyre pér kryerjen e funksioneve me
interes t€ pérbashkét. Po ashtu, komunat kané t& drejt t& lidhin edhe marréveshje bashké&punimi me
organ t& huaja t& vetégeverisjes lokale.

Ligji Nr. 04/L-010 pér bashképunim ndérkomunal — rregullon bashképunimin ndér-komunal
midis komunave t& Republikés sé Kosovés pér nevojat e ushtrimit t& kompetencave t& tyre vetanake

7



dhe t€ zgjeruara n¢ pajtim me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, ligjin né fugi si dhe Kartén

Evropiane pér vetégeverisje lokale t& Késhillit t& Evropés. Po ashtu rregullohet edhe bashképunimi i

komunave t& Republikés s¢ Kosovés me komuna ose institucione t& tjera t& geverisjes lokale jashté

Republikés s¢ Kosovés né kuadér té binjakézimit ose formave t& tjera t& bashk&punimit brenda

kompetencave vetanake dhe t& zgjeruara t& komunave. Ky ligj parasheh edhe marréveshjet e

bashképunimit ndérkomunal, ku dy ose me shume komuna kané t& drejté t€ lidhin marréveshje pér

qéllimet e tyre te pérbashkéta né fushén e shérbimeve publike komunale si dhe até te zhvillimit
lokal.

Rregullorja pér nxitjen e bashképunimit ndérkomunal — rregullon nxitjen dhe pérkrahjen e

bashképunimit ndér-komunal dhe zhvillimit socio-ekonomik rajonal. N& vecanti, pércakton

fushat/kompetencat si dhe kriteret pér bashképunim pérfshiré: Zhvillimin socio-ekonomik lokal dhe
rajonal, zhvillimin dhe shfrytézimin e tokés, planifikimi urban dhe rural, mbrojtja e mjedisit,

promovimi dhe zhvillimi i turizmit, promovimi dhe ruajtja e trashégimisé kulturore, zhvillimi i

infrastrukturés ndér-komunale, si dhe ¢éshtje tjera qé jané né kompetencé vetanake té komunave.

4. Rregullorja pér procedurén e bashképunimit komunal ndérkombétar — pércakton formén dhe
procedurén e bashk&punimit komunal ndérkombétaré né mes t& institucioneve t& vetéqeverisjes
lokale t&¢ Republikés sé Kosovés me komunat dhe institucionet tjera t& vetéqeverisjes lokale jashts
Republikés s¢ Kosovés. Komunat kané t& drejté t& lidhin marréveshje bashképunimi t& karakterit
administrativ dhe teknik edhe me institucione tjera t& qgeverisjes lokale jashté vendit. Bashk&punimi
ndérkombétaré mundé t& lidhet ne disa fusha si n& zhvillim ekonomik, planifikim urban dhe rural,
zhvillim dhe shfrytézimin e tok&s, mbrojtien e mjedisit lokal, ndértimin dhe kontrollin sipas
standardéve, oftimin e arsimit publik, parashkollor, fillor dhe t& mesém, shéndetésing publike,
banimin publik, zhvillimin e infrastrukturés, promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut si dhe
shume ¢é&shtje tjera q& jané né kompetencé t& komunave me legjislacion t& zbatueshém né Kosoveé.

5. RREGULLORE (QRK) NR.16/2017 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
RREGULLORES Nr. 02/2011 PER FUSHAT E PERGJEGJESISE ADMINISTRATIVE Ti
ZYRES Si KRYEMINISTRIT DHE MINISTRIVE E NDRYSHUAR DHE E PLOTESUAR
ME RREGULLOREN NR. 07/2011, RREGULLOREN NR.14/2017 DHE RREGULLOREN
NR.15/2017- Kjo Rregullorn pércakton mandatin e Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal.

%]

Legjislacioni aktual nuk rregullon ¢éshtjet specifike pér Zhvillim Rajonal si: zhvillimin rajonal t& balancuar:;
zhvillimin socio-ekonomik rajonal, si dhe nuk ka t& parapar¢ elemente qé rregullon kornizén ligjore dhe t&
politikave pér zhvillim rajonal.

Programi aktual

N& Kosové aktualisht &shté themeluar Ministria e Zhvillimti Rajonal e cila mé herét nuk ka ekzistuar dhe pér
kété arsye mé herét nuk ka patur ndonjé program pér Zhvillim rajonal sepse nuk &shté trajtuar asnjéheré né
nivel politikash si dhe strategjive adekuate. Por megjithaté né institucionet qeveritare, pérkatésisht né MAPL
ka ekzistuar Fondi pér Zhvillimi rajonal (q& nga viti 2012 deri né v.2017) i cili &sht¢ menaxhuhar nga
Departamenti pér Bashképunim dhe Zhvillim Rajonal. Ky fond ka operuar né€ bazé vjetore me njé buxhet
prej 900.000 Euro dhe né té njéjtén kohé ka luajtur rolin e bashkéfinancimit t& Programit t& BE pér Zhvillim
Ekonomik Rajonal (EURED). Tashmé me themelimin e MZHR-s& ka programe t€ parapara té cilat jané t&
dedikuara pé& zhvillim rajonal.



Shpenzimet aktuale

Shpenzimet t€ cilat mund ti atribuohen Zhvillimit Rajonal

Kategoria e shpenzimeve Shpenzimet faktike ng | Buxheti kété vit 2018 | KASH pér vitin e
vitin paraprak 2017 ardhshém
2019
Buxheti i MZHR-s&
- - Pagat e e méditje 25,000.00 307,000.00 307,000.00
Mallra e sherbime 10,000.00 340,000.00 340,000.00
- Subvencione e Transfere 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00
- Investime kapitale 2,000,000.00 2,000,000.00

Buxheti i MAPL-sé

- Investime kapitale 900,000.00

- Pagat e DBZHR/Div.ZHR 37,000.00

Buxhetet tjera:

- buxhetet komunale 140,000.00 140,000.00 140,000.00
(participimi n& shpenzime
operative te AZHR-ve)
Financimi nga donatorét

- ZBEK

- Granti i veprimit t& AZHR- 471,532.94 255,000.00 *
ve
Totali

Burimi i informatave t& pérdorura né tabelé: KASH 2017-2019 dhe KASH 2018-20 dhe Zyra e Bashkimit
Evropian ne Kosové

Né tabelén e mehershme nuk jané paraqgitur shpenzime tjera né nivel t& Ministrive t& linjés t& cilat
koordinojn& aktivitet n& nivel rajonal. N& kété tabelé nuk jang t& pérfshira edhe shpenzimet pér bashké-
financimin e projekteve t& Skemés sé& granteve te BE-sé& p&r Zhvillim rajonal dhe t& implementuara nga veté
komunat. Shpenzimet operative t& stafit t& p&rfshiré né nivel lokal nuk jané t& pérfshira gjithashtu.

Pérvojat nga shtetet tjera dhe BE-ja

Qasja e BE-sé ndaj zhvillimit rajonal

Politika e Kohezionit synon t& reduktoj pabarazité mes rajoneve pér t€ arritur zhvillim t& balancuar
ckonomik, social dhe territorial. Politika e Kohezionit origjinén e saj e ka n€ Traktatit i e Romes (1957) i cili
shpreh domosdoshméring pér t& forcuar unitetin e ekonomive ne mes vendeve t&¢ BE-s& dhe gjithashtu
thekson nevojén pér té siguruar zhvillimin e harmonizuar t& rajoneve t& pabarabarta duke zvogéluar dallimet
qé ekzistojné midis rajoneve t& ndryshme apo rajoneve mé pak t& zhvilluara ne aspektin socio-ekonomik.
Gjithashtu, edhe Traktati i Lisbonés (2009), parasheh se pér t& nxitur zhvillimin ekonomik, Bashkimi
Evropian duhet t€ hartojé dhe ndérmerr veprime pér t& pérforcuar kohezionin ¢ tij ekonomik, social dhe
territorial. N& ményré t& vecanté, BE-ja, do t& synojé& reduktimin e pabarazive ndérmjet niveleve t& zhvillimit
t& rajoneve t& ndryshme. N& kété drejtim, Bashkimi Evropian q€ prej vitit 2007 ka mbéshtetur zhvillimin
ekonomik rajonal né Kosové. Reformat né periudhén 2014-2020 jangé bazuar né& até formé pér t&
maksimizuar ndikimin e fondeve kohezive né dispozicion t& BE-sé.
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Buxheti i pérgjithshém i BE-s¢, né periudhén 2014-2020 &shté 960 miliardé euro''. BE-ja ka ndaré pér
bujqési rreth 373.2 miliardé euro, kurse pér politikén e kohezionit 352.5 miliardé euro. Gjithashtu, bazuar ng
strategjin€ pér politikén e kohezionit Evropa 2020, rritja nga kéto fonde parashihet t& béhet sipas kétyre tri
opsioneve: rritje ekonomike kreative, t& géndrueshme, dhe gjithépérfshirése.

Fondet né vijim jang pjesé e kornizés sé tanishme legjislative & politikés s& kohezionit t& BE-sé:
1. Fondi Evropian pér Zhvillim Rajonal (ERDF);

Fondi Evropian pér Sektorin Detar dhe Peshkimin;

Fondet e Kohezionit (CF);

Fondi Social Evropian ( ESF);

Fondi Evropian pér Bujqési dhe Zhvillim Rural (EFARD).

L At B

Gijithashtu, duhet theksuar se edhe nése qeverité kombétare mbeten pérgjegjése pér vendime finale pér
ndarjen dhe monitorimin e fondeve strukturore, ata vazhdojné t& punojné né menaxhim t& pérbashkét me
Komisionin dhe partneritet me akteré t& ndrysh&ém si organizatat jo-qeveritare dhe ato t& biznesit. Parimi i
partneritetit ju ofron akteréve rajonal legjitimitetin dhe mundésing pér t'u pérfshiré né politikén e BE-sé.

Traktati i Mastrihtit — i miratuar né vitin 1992, i cili ka hyr& né fugi mé& 1 néntor 1993 - ka njohur réndésing e
rajoneve. Pérveg parimit t& subsidiaritetit Traktati né fjalg, &shté themeluar Komitetin e Rajoneve si njé
organ konsultativ i pérbéré nga pérfagésues té rajoneve dhe ky komitet ka rol késhillues.

Korniza e tanishme legjislative e politikés s& kohezionit t&¢ BE-sé ka krijuar 11 prioritete tematike si né vijim:

Kérkimi dhe Inovacioni;

Informacioni dhe teknologjité e komunikimit;
Konkurueshméria e NVM; dhe

Ekonomi me emetim te ulét t& karbonit.
Ndryshimet klimatike dhe mbrojtja nga rreziget
Mjedisi dhe efigenca e resurseve;

Transporti dhe rrjetet energjetike;

Punésimi dhe tregu i punés;

. Pérfshirja sociale;

10. Arsimi dhe trajnimi; dhe

11. Administrata publike

o e R B

Disa shembuj t& parakushteve pér fondet e BE-s&, dhe dokumente, té cilat duhet t& jeng t& pérgatitura nga
shtetet aplikuese pér té absorbuar fonde kohezive t& BE-sé dhe dokumentet t& cilat shtetet duhet t'i pérgatisin
jané si né vijim:

Strategjia nacionale pér transport;

Hartimi i ligjeve adekuate pér mbrojtjen e ambientit;
Sistemi i avancuar i prokurimit publik;

Reforma té pérshtatshme dhe migésore pér bizneset;
Strategji t& specializuara dhe kreative pér investime;

R T

Uhttp://www europa.eufregional policy/sources/docoftic/official/regulation/pdf/2014
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Nomenklatura e njésive territoriale statistikore (NUTS-rajonet)

Klasifikimi béhet sipas nivelit NUTS (Nomenclature of territorial Units for Statistics - Nomenklatura e
Njésive Territoriale pér Statistika) i cili &hté njé sistem hierarkik pér t& drejtuar dhe orientuar territorin né
aspektin ekonomik t& BE-sé& pér qéllime t&:
1. Mbledhjes, zhvillimi dhe harmonizimi i regjioneve statistikore t& Evropés;
2. Analizgs socio-ekonomike e regjionit:
2.1.NUTS 1: regjionet e médha socio-ekonomike
2.2.NUTS 2: regjionet bazike pér aplikimin e politikave regjionale
2.3.NUTS 3: regjionet e vogla pér qéllime specifike
3. Peérfshirjes sé regjioneve t& BE-sé& né njé kornizé politike:
3.1. Regjionet t&¢ mundshme pér mbéshtetje nga politikat e kohezionit sipas definimit t& NUTS 2
nivelit
3.2. Raportimi deri mé tani &shté pérgatitur sipas NUTS 2 nivelit.

Tani &shté valide ndarja e regjioneve sipas NUTS ne tri nivele, NUTS 1, NUTS 2 dhe NUTS 3, si dhe dy
nivele t& LAU dhe kjo LAU-1 dhe LAU-2 (LAU/Local Administrative Units). Deri né Qershor 2003 jané
numéruar 5 nivele te NUTS, por nga ky vit fillon dallimi edhe pér dy njési te tjera me té vogla. Por
nganjéheré kéto njési numérohen si NUTS 4 dhe 5'°. Krahas kétyre ndarjeve ka ekzistuar edhe ndarja sipas 0
nivelit si njé nivel me gjithépérfshirés dhe ka pasur t& b&jé me shtetet me 80 mil e mé larté.

NUTS | NUMRI I BANOREVE (min) | NUMRI I BANOREVE (max)
1 3.000.000 7.000.000
2 800.000 3.000.000
3 150.000 800.000

Shtetet €
Evropés si ato anétare po ashtu edhe shtetet kandidate kané béré ndarjen territoriale né tri nivele té NUTS,
dhe ne dy nivele t& LAU duke u bazuar né& rregulloren e Komisionit Evropian®.

Klasifikimi i NUTS &shté shfrytézuar t¢ definojé kufijté regjional dhe t& determinoj pranueshmérin
gjeografike pér fonde strukturore dhe fonde t& investimit. E drejta pér t& marré pjesé né Fondin Evropian pér
Zhvillim regjional/ERDF dhe Fondin Evropian Social/ESF gjaté programimit 2014-2020 &shté kalkuluar n&
baz& GDP rajonale pér banoré, ndérsa NUTS 2 &shté ndaré né tri kategori:

** Rajone mé pak t& zhvilluara ku GDP pér koké banori éshté mé pak se 75% se sa EU-28 mesatarja;

< Rajone né tranzicion ku GDP pér koké banori &shté né mes t& 75% dhe 90% e EU-28 mesatares;

* Rajone mé t& zhvilluara ku GDP pér banoré &shté mé shumé se 90% e EU-28 mesatares sé

pércaktuar,

Duke marré pér bazé shtetet me karakteristika t& ngjashme me Kosovén (territor, popullsi, zhvillim
ekonomik), Kosova mund t& keté klasifikim sipas NUTS klasifikimit si n& vijim:

Klasifikimi NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3

Kosova Téré territori ‘ 1 T&ré territori | 1 Rajone ekonomike/zhvillimore 5

Figura 2. Harta e Kosovés sipas NUTS 1 dhe NUTS 2

12 http:/ /eur-lex.europa.eu/legal-content/ EN / ALL / 2uri=CELEX %3A32015R 2381
13 Regulation (EC) No 1059/2003,
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Klasifikim t& ngjashém t& komplet territorit pér NUTS 1 dhe NUTS 2 kané kéto shtete:
v Anétare t& BE: Estonia, Lituania, Letoni, Luksemburgu
v’ Shtete kandidate pér BE: Maqedonia, Mali i zi
v" EFTA shtete: Lihtenshtajni

Figura 3. Harta e Kosovés sipas Klasifikimit NUTS 3

Klasifikim té territorit me NUTS 3 kané kéto shtete:

v’ Anétare t& BE: Estonia (5 rajone), Lituania (10 rajone), Letoni (6 rajone), Sllovenia (12

rajone), Luksemburgu (1 rajon)

v’ Shtete kandidate pér BE: Maqedonia (8 rajone), Mali i zi (1 rajon)

v' EFTA shtete: Lihtenshtajni (1 rajon)
Megjithatg, kjo &shté njé analizé krahasimore lidhur me até se si mund t& jeté Kosova né klasifikimin NUTS
dhe nuk prejudikon vendim final rreth késaj ¢éshtje. Kjo ndarje sipas klasifikimit NUTS mund te pérdoret si
sinonim derisa Kosova te fitoj Statusin kandidat p&r anétarésim n& BE. Duhen t& merren parasysh parametra
tjeré n& procesin e definimit pérfundimtar t& ndonjé klasifikimi t& mundshém.

Shtetet e rajonit

Shtetet e rajonit kané praktika t& zhvillimit rajonal q& dallojn& me ato nga Kosova. Pérvojat e kétyre shteteve
jan& mé miré t& shpjeguara si né vijim.

Pérvoja e Magedonisé:
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Zhvillimi Rajonal né Maqedoni &shté i bazuar né Ligjin pér Zhvillim t& Barabarté Rajonal"; Strategjiné Pér
Zhvillim t¢€ Barabarté Rajonal si dhe Planin e Veprimit pér ¢do rajon planor. Sipas kétij ligji né Magedoni
nuk ka Rajone territoriale administrative por quhen Rajone Planore pér efekt t& planifikimit, implementimit
t€ planeve pér zhvillim rajonal. Gjithsej jané 8 Rajone t& cilat kané t& themeluara Qendrat pér Zhvillim t&
Rajoneve Planore. Institucionet pérgjegjése t& Zhvillimit t& barabarté rajonal jangé Késhillat pér Zhvillim t&
barabarté rajonal, Ministria e vetéqeverisjes lokale, Byroja pér Zhvillimi t& barabarté rajonal, Késhillat
Rajonale, Qendrat pér zhvillimin e rajoneve planifikuese, si dhe Njé&sit e vetéqeverisjes lokale.

Késhilli pér zhvillim t& barabarté rajonal &shté i pérbé&ré nga ministrité e linjés dhe pérfagésues t& Késhillave
Rajonale t€ rajoneve planifikuese t& cilét jané pérgjegjés pér koordinimin e politikave sektoriale dhe planet e
zhvillimit rajonal dhe politikén makroekonomike. Késhilli gjithashtu ofron opinione mbi planet e zhvillimit
t€ rajoneve planifikuese. Ministria e Vetéqeverisjes Lokale &shté pérgjegjése pér krijimin dhe zbatimin e
politikés kombgtare pér zhvillim t& barabarté rajonal si dhe pér koordinimin me ministrité e tjera t& linjés t&
cilat pérgatisin dhe zbatojné projekte né kuadér t& politikés sé zhvillimit rajonal.

Byroja pér zhvillim t& barabarté rajonal &shté organ funksional i Ministrisé s& Vetéqeverisjes Lokale dhe
koordinon punén e qendrave pér zhvillim t& rajoneve planifikuese. Késhillat e Zhvillimit Rajonal jané
pérgjegjése pér politikén e zhvillimit né nivel rajonal. Qendrat pér zhvillim né rajonet planifikuese jané
pérgjegjés pér pérgatitjen (programimin) e dokumenteve t& planifikimit p&r zhvillimin rajonal. Njésité e veté
administrimit lokal (komunat) jang pérgjegjés pér pérgatitjen e projekteve pér zhvillimin rajonal, dorézimin e
kérkesave pér financim, si dhe zbatimin e projekteve.

Pérvoja e Sllovenisé:

Sllovenia q& nga viti 2000 éshté e ndaré né 12 rajone statistikore (niveli NUTS-3), t& cilat jané t& grupuara né
dy rajone t& kohezionit (niveli NUTS-2) dhe q& z&vendésojné rajonet historike t& vendit. Njésia themelore
territoriale funksionale pér planifikimin e politikave rajonale dhe zbatimin ¢ detyrave t& politikave rajonale
&shté nj€ rajon zhvillimi i cili korrespondon me rajonin statistikor t& nivelit NUTS 3. Me qéllim t& zbatimit t&
politikés s&¢ BE-sé¢ pér kohezion, rajonet zhvillimore jané grupuar né dy rajone té kohezionit; Sllovenia
Lindore q& pérfshin Murén, Dravén, Karinthian, Savinjén, Savén Qendrore, Savén e Poshtme, Sllovening
Juglindore, dhe Karniolén-Karstike dhe Sllovenia Peréndimore qé pérfshin Sllovening Qendrore, Karniolén e
Sipérme, Gorician, dhe Bregdin-Karstike. Késhilli zhvillimor i rajonit &shté organi vendimmarrés i rajonit té
kohezionit.

Sipas Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Sllovenisé dhe Ligjit pér Zhvillimin Rajonal (Akti pér promovimin e
zhvillimit t¢ balancuar rajonal), Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe Teknologjis¢ &shté pérgjegjése pér
zhvillimin rajonal dhe legjislacionin pér zhvillimin e barabarté/té balancuar rajonal. Pér mé tepér, ajo &shté
pérgjegjése pér pérgatitien e programit pér zhvillimin kombétar dhe koordinimin e 12 programeve pér
zhvillimin rajonal, t& pérgatitura nga késhillat rajonale. Programi i zhvillimit rajonal pérfshin pjesé
strategjike dhe programore. Megjithaté, menaxhimi i fondeve t& kohezinit ¢ BE-s¢ dhe programet e
bashk&punimit territorial jané pérgjegjési e Zyrés s& Qeverisé pér Zhvillim dhe Politikén e Kohezionit t& BE-
s€. Pra, 2 ministra ndajné pérgjegjésing pér zbatimin e politikés rajonale/sé kohezionit.

Pérvoja e Letonisé:

Letonia ka pesé rajone t& planifikimit t€ cilat korrespondojné me nivelin NUTS 3, dhe né nivelin e ardhshém
ka 33 qeverité lokale rajonale pérfshin 26 rrethe dhe 7 qytete republikane. Ministria e Mbrojtjes sé¢ Mjedisit
dhe Zhvillimit Rajonal &shté pérgjegjése pér politikén e zhvillimit rajonal. N& ményré q& t& rrisin
bashk&punimin Ministror, Ké&shilli pér Zhvillim Rajonal &shté themeluar pér € koordinuar zhvillimin rajonal

' Ligji pér Zhvillim t& barabartg rajonal
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dhe planifikimin territorial. Ky Késhill gjithashtu vlergson dokumentet e planifikimit dhe mbéshtet
koordinimin e zhvillimit rajonal.

Gjithashtu né nivel kombétar Agjencia Shtetérore pér Zhvillim Rajonal menaxhon skemat e ndihmés bashké-
financuar nga Fondet Strukturore. N& nivel rajonal, funksionet kryesore té rajoneve planifikuese jané
planifikimi zhvillimit rajonal, zbatimi i projekteve dhe monitorimi. Autoritetet rajonale pérgatisin dhe
miratojné planet e zhvillimit rajonal dhe vlergsojné planet lokale dhe kombétare pér ndikimin e tyre né nivel
rajonal. Késhillat e Zhvillimit Rajonal funksionojné brenda ¢do rajoni planifikues dhe pérfaqésojné trupin
kryesor pér rajonin né nivel vendimmarrés. Cdo rajon ka edhe njé agjenci t&€ zhvillimit rajonal q& mbéshtet
punén e Késhillit t& Zhvillimit Rajonal.

Pérvoja e Estonisé:

Territori i Estonisé &shté i ndaré né pesé rajone t& NUTS 3. Kéto ndarje jané vetém pér géllime statistikore
dhe administrative t&¢ BE-sé. N& nivelin ¢ NUTS 4 ka 15 qarge t¢ cilat jané njésité rajonale & qeverisé
shtetérore me né total 241 komuna.

Né kushtet e pérgjegjésisé pér politikén e zhvillimit rajonal, Ministri pér Céshtje Rajonale n& kuadér té
Ministris¢ s¢ Punéve t& Brendshme koordinon politikén rajonale né Estoni. Ministria e Punéve t& Brendshme
Eshté pergjegjése per monitorimin dhe analizén e zhvillimit rajonal, si dhe hartimin dhe zbatimin e politikés
rajonale n& bashképunim me ministrité e tjera. Ministrité e tjera me nj€ pérfshirje né politikat rajonale jand
Ministria e Ekonomisg, Ministria ¢ Bujgésisé dhe Ministria e Mjedisit.

Pérvoja e Kroacisé:

Kroacia, si anétare e BE-s& q& nga viti 2013, &shté strukturuar né 2 rajone t& NUTS II, Continental Croatia
pérfshin 13 qarqe dhe qytetin e Zagrebit, dhe Adriatik Kroacia pérfshiré 7 qarqe bregdetare. Ministria e
Zhvillimit Rajonal dhe fondet e BE (MRDEUF) &shté pérgjegjése pér politikat ligjore rajonale dhe planin
operativ pér zhvillimin rajonal. N& nivel rajonal, t& gjitha 21 qarget jané t& detyruar pér t¢ formuluar
programe 3-vjecare t& integruara strategjike q& pérfshijné aktorét lokale. Né nivelin e NUTS II né 2 rajone,
partneritetet koordinuese jang ngritur pér pérfaqésues t& qarkut qé t& takohen dhe t& diskutojné propozimet e
pérbashkéta projekt, me synimin pér t€ krijuar bazén e projekteve pér financim né nivel kombétar. Mé& shumé
se 20 AZhR-t& jang t& organizuara kryesisht n& nivelin e qarkut dhe luajné njé rol té réndésishém né
programet 3-vjecare pér bashké-projektime strategjike né nivel té qarkut si dhe procesin e aplikimit pér
fonde t& BE-sé.

Nga pérvojat e lartpérmendura Kosova nuk mundet njé pervojé si té tillé ta aplikoj& pér shkak t& niveleve t&
qeverisjes qé ndryshojng, por mund t& merr elemente nga modeli i Sllovenisé, Kroacisé dhe Letonisé.

Kapitulli III: Synimi dhe Objektivat
Synimi

Krijimi i politikave adekuaté pér zhvillimin rajonal n& Kosové si bazé e zhvillimit & balancuar rajonal té
qéndrueshém.

Objektivat

Objektivat specifike jané:
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1. Té& zvogelohet pabarazia e mundshme rajonale, posagérisht duke stimuluar zhvillimin e balancuar
dhe revitalizimin e zonave t& margjinalizuara (& kané ngecje né zhvillim);

2. Rritja e konkurrencés sé& rajoneve népérmjet forcimit t& kapacitetit t& tyre pér inovacione,
shfrytézimit optimal dhe valorizimi i pasurisé natyrore, kapitalit njerézor dhe vegorive ekonomike
té rajoneve t& ndryshme;

3. Ndérlidhja me politika sektoriale zhvillimore t& qeverisé dhe aktiviteteve né nivele t& rajoneve duke
stimuluar bashképunimin ndér-rajonal, ndérkombétaré dhe ndérkufitar q& ndikon né zhvillim
ekonomik dhe miréqenie t& popullatés.

4. Té& pérgatitet korniza institucionale pér t& pérmbushur kérkesat integruese né Strukturat e BE-sé& si
dhe t€ sigurohet qasje né instrumentet e asistencés financiare (IPA II, Fondet strukturale dhe
investimeve t& BE-s&)

Kapitulli I'V: Opsionet
Opsioni 1 — Status quo

Ky opsion mbéshtet zhvillimin rajonal i bazuar ne parimin e “pérkrahjes nga jashté,“ pérkatésisht nga BE-ja,
q¢€ koordinohet sipas nevojave t& ministrive t& linjés pér realizimin e aktiviteteve t& tyre. Ky opsion ka
véshtirési sa i pérket koordinimit né mes akteréve te zhvillimit rajonal dhe Ministrive pasi gé nuk ka ndonj&
mekanizém € miréfillté t& llogaridhénies. N& t& njgjtén kohé, nuk ekziston baze e mirefillte ligjore dhe e
politikave (p.sh. Ligj pér Zhvillim te barabarte rajonal; Strategji pér Zhvillim te barabarte rajonal, etj.).

Sa i pérket aspektit ligjor, ky opsion funksionon né kuadér t& Ligjit 04/L-010 pér Bashképunimin Ndér-
Komunal dhe Rregullores Nr. 09/2013 pér nxitjen e Bashk&punimit Ndér-Komunal.

Aspekti strukturor/organizativ i kétij opsioni &shté i bazuar n& grupimin e komunave qé€ ndjekin logjikén e
rajoneve t& NUTS edhe klasifikimit t&¢ NUTS 3 i cili bén ndarjen n€ 5 rajone (sipas grupimit aktual té&
komunave né rajonet ekonomike dhe e sqaruar me larte ne kapitullin 2 — NUTS rajonet).

Pér menaxhimin e kétij opsioni, MZHR-ja mbetet institucioni i cili koordinon procesin e hartimit té
politikave t& Zhvillimit Rajonal, né bashképunim me institucionet e tjera, pérfshiré ministrité e
linjés, dhe komunat. Ky angazhim bazohet né¢ RREGULLORE (QRK) NR.16/2017 PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES Nr. 02/2011 PER FUSHAT E
PERGJEGJESISE ADMINISTRATIVE TE ZYRES Si KRYEMINISTRIT DHE
MINISTRIVE E NDRYSHUAR DHE E PLOTESUAR ME RREGULLOREN NR. 07/2011,
RREGULLOREN NR.14/2017 DHE RREGULLOREN NR.15/2017 ku kjo rregullore pércakton
mandatin e MZHR-sg.”

YOpsioni 2 - Zhvillimi i balancuar rajonal

Modeli i propozuar parashikon krijimin e mekanizmit né nivel gendror q¢ i bashkérendon aktivitetet me
Ministrit e linjés dhe siguron kuadrin ligjor pér t& nj&jtin. Planifikohet t& adaptohen Politika pér Zhvillim
rajonal (konform rekomandimit t&¢ BE-s&): 1. Strategjia pér Zhvillim t& Balancuar rajonal (si opsion prioritar
Q€ synon ti adresojé objektiva e parapara né koncept dokument pér zvogélimin e pabarazive rajonale, rritjen
e konkurrencés ndérmjet rajoneve dhe ngritjen e kapaciteteve, ndérlidhjen ); 2. Ligji pér Zhvillim t&
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balancuar rajonal, si dhe 3. krijimi i mekanizmit pér operacionalizimin e intervenimeve pér Zhvillim Rajonal
ne sfera/sektoré t& caktuara.

Sa i pérket aspektit ligjor, ky opsion duhet t& bazohet né RREGULLORE (QRK) NR.16/2017 PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES Nr. 022011 PER FUSHAT E
PERGJEGJESISE ADMINISTRATIVE TE ZYRES SE KRYEMINISTRIT DHE
MINISTRIVE E NDRYSHUAR DHE E PLOTESUAR ME RREGULLOREN NR. 07/2011,

RREGULLOREN NR.14/2017 DHE RREGULLOREN NR.15/2017 ku kjo rregullore pércakton
mandatin e MZHR-sé, si dhe né kuadrin ligjor i cili do krijohet pér zhvillimin rajonal né Kosové.

Aspekti strukturor/organizativ i kétij opsion &shté i bazuar né klasifikimin eventual t& ndarjes territoriale
sipas Klasifikimit NUTS si vijon: NUTS 1 dhe 2 i llogaritet si njé territor, kurse NUTS 3 rajone funksionale
t€ cilét do quheshin Rajone Zhvillimore.

MZHR-ja merr pérgjegjésing pér koordinimin dhe pérgatitien e kornizés pér zhvillim rajonal si dhe
vlerésimin e ndikimit rajonal t& politikave sektoriale né bashképunim (& ngushté me Ministrits e linjés. Kjo
&hté ¢ bazuar ne legjislacioni aktual pér qgeverisje lokale dhe duke marré parasysh pérgjegjésité dhe
aktivitetet e komunave pér zhvillim ekonomik.

Né pérputhje me kornizén ligjoré né fugi, MZHR né bashképunim me Ministring e Integrimit Evropian dhe
Ministring e Financave, merr pjesé né administrimin e ndihmés s& huaj financiare, né fushén e zhvillimit
rajonal.

Opsioni 3 -

Ky opsion vazhdon me legjislacionin aktual por ndryshon ményra e zbatimit, ku MZHR me nj& marréveshje
ndérinstitucionale i bashkérendon pergjegjésité qé rrjedhin nga ky legjislacion si dhe krijimin e mekanizmit
né nivel gendror qé bashkérendon aktivitetet me Ministrit e linjés.

Aspekti strukturor/organizativ i kétij opsioni &shté i bazuar né ndarjen territoriale sipas klasifikimit NUTS
si vijon: NUTS 1 dhe 2 i llogaritet si njé territor, kurse NUTS 3 rajone funksionale t& cilét do quheshin
Rajone Zhvillimore.

Rol udhéheqés té vlerésimit t& politikave t& zhvillimit rajonal do t&¢ mund t& luaj Zyra e Kryeministrit
pérgjegjési mé t& médha. Pérvec zyrés se Kryeministrit rol te réndésishém pér pérmirésimin e cilésiss s&
statistikave rajonale luan edhe Agjencia Statistikore e Kosovés. Opsionet pér ta béré kété ndérlidhen
kryesisht me ¢éshtje praktike. Andaj, propozojm& q¢ t& themelohet njé grup punues, né t& cilin do t&
pérfshiheshin Zyra Statistikore e Kosovés, MZHR-ja si dhe ministrité pérkatése t& linjés pér t& identifikuar
nevojat mé urgjente nga perspektiva pér zhvillim rajonal si dhe propozimi i rekomandimeve pér t’i
pé€rmbushur kéto nevoja.

Sa i pérket metodologjisé s& vlerésimit, propozohet q¢ MZHR t& bé&jé njé detyré pilot, pérkatésisht

vlerésimin e njé numri t& caktuar t& politikave sektoriale dhe t& identifikoj& pérmes kétyre vlerésimeve nése
ekziston nevoja pér asistencé teknike pér ngritje t& kapaciteteve né& kété fushé.
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Kapitulli V: Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3

Karakteristikat kryesore t&¢ | Ruajtja e gjendjes Planifikohet t& Nxjerrja e politikave

opsionit ekzistuese qé hartohen Politika te qarta pér zhvillim
nénkupton mos pér Zhvillim rajonal si ¢éshtje e

ndryshimin ¢ gjendjes
aktuale.

rajonal, dhe ne
faza te mévonshme
sipas vlerésimeve
mund te iniciohet
edhe Strategjia pér
Zhvillim té
Balancuar rajonal
dhe hartimi i Ligjit
pér Zhvillim t&
balancuar rajonal si
dhe etj.

parapare né strategjingé
pér vetéqeverisje
lokale 2016-2026.

Segmenti i Qytetarét e Qytetarét e Qytetarét e
popullsisé/sektori/rajoni i Republikés sé& Republikés sé Republikés sé
shénjestruar Kosovés. Kosovés. Kosovés.
Karakteristikat e zbatimit — | Organet Lokale dhe Organet Lokale dhe | Organet Lokale dhe
kush &shté pérgjegjés —njé | Organet Qendrore, Organet Qendrore, | Organet Qendrore,
resor i Qeverisé (cili), qytetarét dhe grupet qytetarét dhe qytetarét dhe grupet
sektori privat, qytetarét tjera t& interesit grupet tjera té tjera t& interesit
interesit
Administrimi ose zbatimii | MZHR MZHR Zyra ¢ Kryeministrit
programit ose shérbimit dhe ministrité e linjés
Ligjet, aktet nénligjore, Ligji pér vetéqeverisje | Ligji pér Ligji pér vetéqeverisje
ndryshimet dhe plotésimet e | lokale; Ligji pér vetéqgeverisje lokale; Ligji pér
ligieve ekzistuese si dhe bashké-punim ndér lokale; Ligji pér bashké-punim ndér

zbatimi dhe dénimet

komunal; Rregullore
pér nxitjen e
bashké&punimit ndér
komunal; Rregullore
pér procedurén e
bashk&punimit
komunal ndér-

bashké-punim ndér
komunal;
Rregullore pér
nxitjen e
bashké&punimit ndér
komunal;
Rregullore pér

komunal; Rregullore
pér nxitjen e
bashk&punimit
ndérkomunal;
Rregullore pér
procedurén e
bashké&punimit
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kombétaré procedurén e komunal
bashképunimit ndérkombétaré.
komunal
ndérkombétaré
Plotésimi i
legjislacionit ne
faza te me vonshme
me legjislacion te
vegante pér
zhvillim rajonal ne
Kosove.
Stimulimet ose mos- N/A N/A N/A
stimulimet ekonomike —
subvencionet ose taksat
Fushatat e edukimit dhe Takime me grupet e | Parashihet fushaté | Parashihet fushaté
komunikimit interesit. informuese informuese
Udhézimet dhe kodet Ligji pér vetéqeverisje | Ligji pér Eshté ne harmoni me
lokale; Ligji pér vetéqeverisje strategjiné pér veté-q
bashk&-punim ndér lokale; Ligji pér qeverisje lokale 2016-

komunal; Rregullore
pér nxitjen e
bashképunimit ndér-
komunal; Rregullore
pér procedurén e

bashké-punim ndér
komunal;
Rregullore pér
nxitjen e
bashk&punimit

2026.

bashképunimit ndér-komunal;
komunal Rregullore pér
ndérkombétarég procedurén e
bashké&punimit
komunal ndér-
kombétaré
Afatet kohore — kur hyn né | Eshté né fuqi Qershor — Dhjetor | Dhjetor 2018

fuqi opsioni

2018  Hartimi
Strategjisé

i
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Kapitulli VI: Analiza e opsioneve
Pérfitimet

Opsioni 1: Ky opsion nuk pérmban ndonj& pérfitim pér arsye se nuk ka bazé t& géndrueshmérisé. Financimi
i AZHR-ve ekzistuese varet kryesisht nga BE-ja, me financim t& pakte nga niveli lokal, si dhe mosekzistimi i
baz&s s¢ miréfillté ligjore pérfshiré: Ligj pér Zhvillim t& balancuar rajonal; Strategji pér Zhvillim t&
balancuar rajonal, etj., nuk siguron koncept t& qéndrueshém t& zhvillimit rajonal. Zhvillimi rajonal i bazuar
ne parimin e “pérkrahjes nga jashté“ — Pérkrahja rrjedh nga BE-ja né krijimin e AZHR dhe Rajoneve
ekonomike pér nevojén e shfrytézimit t& fondeve t& BE-s& né emér t& Zhvillimit Ekonomik Rajonal.
Gjithashtu ka mungesé t& koordinimit mes akteréve te zhvillimit rajonal dhe Ministrive (nuk ka te krijuar
mekanizeém t&€ miréfillté pér llogaridhénie mes kétyre akteréve dhe pérgjegjési adekuate).

Opsioni 2: Ky opsion rezulton me krijimin ¢ mekanizmave t& llogaridhénjes. Modeli i propozuar parashikon

krijimin e mekanizmit né nivel qendror q& i bashkérendon aktivitete me Ministrit e linjés dhe siguron kuadrin
ligjor pér t& nj&jtin. Planifikohet t& sillen Politika pér Zhvillim rajonal (konform rekomandimit t& BE-sg),
adaptimin e Ligjit pér Zhvillim t& balancuar rajonal, Strategjing pér Zhvillim t& Balancuar rajonal. Si ministri
pérgjegjése pér zhvillim rajonal dhe duke marré parasysh pérgjegjésité dhe aktivitetet ¢ komunave pér
zhvillim rajonal, MZHR-ja merr pérgjegjésing pér pérgatitien e kornizés pér zhvillim rajonal si dhe
vlerésimin e ndikimit rajonal t& politikave sektoriale ng bashképunim t& ngushté me Ministrité e linjés;

Opsioni 3: Ky opsion ndan pérgjegjésiné me zyrén e kryeministrit edhe pse né¢ ZKM nuk ka strukturé t&
veeante g€ merret me zhvillim rajonal. Modeli i propozuar parashikon krijimin e mekanizmit né nivel
qendror g& i bashkérendon aktivitete me Ministrit e linjés dhe siguron kuadrin ligjor pér té nj&jtin. Rol
udhéheqés t& vlerésimit t& politikave t& zhvillimit rajonal do t& mund t& luaj Zyra e Kryeministrit pérgjegjési
mé 1€ médha, si dhe do t& sigurojé kuadrin ligjor, pér nj€¢ koordinim t& ploté lidhur me realizimin e
aktiviteteve t& né fushén e Zhvillimit Rajonal.

Pasojat negative

Né Opsionin 1 i cili pérfagéson gjendje aktuale apo status-kuon Jan€ paragitur probleme t& shumta kryesisht
q€¢ ndérlidhen me mungesén e mekanizmit koordinues pér zhvillim rajonal dhe t& bazés s& miréfillte ligjore
dhe politike duke iu referuar mungesés s& Ligjit dhe Strategjisé pér Zhvillim t& barabartg rajonal. Pasoja mé
negative si rezultat i kétyre problemeve &shté ngecja pér sigurimin e konceptit te qéndrueshém te zhvillimit
rajonal né Kosoveé.

Opsionet 2 konsiderohet q& nuk sjellin pasoja negative.

Opsioni 3 konsiderohet qé sjell pasoja negative pér shkak se mund t& shkaktoj pérzierje t& kompetencave
bazuar né legjislacionin né fuqj.

Efekti shpérndarés

Nuk ka elemente g& mund t& theksohen ne ményré té vegants
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Kosto

Propozimi i rekomanduar (opsioni 2) né kété koncept dokument nuk paraqget implikim buxhetore shtes& ne
nivel t& Ministrive t& linjave q& do pérfshihen né zbatimin e politikave si dhe né nivelin komunal. Sidoqofté,
kjo &shté vleré t& cilén institucionet duhet ta parashikojné né vitet né& vazhdim né raport me mundésité e tyre
buxhetore. Opsioni i dyt¢ nuk ka kosto financiare shtes¢ ashtu si¢ &shté pércaktuar né tabelén pér
Pérmbledhjen e Ndikimit Financiar. Shpenzimet e parapara jané pjese ¢ buxhetit e MZHR-se, komunat dhe
donatorit.

Kosto financiare e pérafért e secilit opsion

Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar
(000 Euro)
Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét

Opsioni 2

Diferenca neto né 0.00 00.00 00.00 00.00
alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét

Opsioni 3

Diferenca neto né 0.00 00.00 00.00 00.00
alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét
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Kapitulli VII: Konsultimet

Pér nevojat e hartimit t& Koncept dokumentit pér Zhvillim rajonal é&shté themeluar Grupi punues
ndérministror (sipas vendimit t¢ MAPL-s& No.02-499/1 i datés 26.04.2016).

1. Takimi i paré i grupit punues pér hartimin e Koncept dokumentit pér zhvillim rajonal éshté mbajtur me
daté 04.05.2016.

2. Takimi i dyt€ i grupit punues pér hartimin e Koncept dokumentit pér zhvillim rajonal &sht& mbajtur me
daté 14.07.2016.

3.Takimi i tret¢ i grupit punues pér hartimin e Koncept dokumentit pér zhvillim rajonal &shté mbajtur me
daté 28.09.2016, né t& cilin drafti i treté i dokumentit &shté shqyrtuar dhe komentet nga pérfagésuesit e grupit
jan€ adresuar si dhe inkorporuar né dokumentin i cili &shté pércjell m& tutje pér procesin e konsultimit
publik.

4. Takimi i katért i grupit punues pér hartimin e Koncept dokumentit pér zhvillim rajonal &shté mbajtur me
daté 10.10.2016, né t& cilin drafti i dokumentit &shté shqyrtuar dhe komentet nga pérfagésuesit e grupit jané
adresuar si dhe inkorporuar n& dokumentin i cili éshté pércjell mé tutje pér procesin e konsultimit publik.

Me daté 02.11.2016 Draft Koncept Dokumenti pér zhvillim rajonal perejellét deri tek t& gjitha Ministrité e

linjés, OJQ-te, komuniteti i biznesit dhe komunat pér konsideraté dhe shqyrtim t& tyrin deri mé daté
09.11.2016.

Procesi i konsultimit do t& vazhdoj me takime t& ndérsjella mes pérfagésuesit e grupit punues ndérministror
si dhe paléve né interes si né vijim:

1. Me dat& 15.11.2016 procesi i konsultimit me Komunat (pérfaqésues t&€ komunave nga drejtorité pér
zhvillim ekonomik), me Organizatat jogeveritare, komunitetin e biznesit &shté mbajtur (pérfagésues t&¢ OJQ
si dhe bizneseve kané qené prezents) ;

Me dat¢ 22.11.2016 jang pranuar t& gjitha komentet nga procesi i konsultimit me palét e interesit dhe t&
njéjtat jang inkorporuar né tekstin final t& dokumentit.

Me dat€¢ 30.11.2016 éshté mbajtur takimi i Grupit punues pér inkorporimin ¢ komenteve t& pranuara nga
procesi i konsultimit publik.

ME dat& 07.07.2017 éshté mbajtur takimi i grupit punues pér & inkorporuar komentet e pranuara.

Koncept dokumenti pér Zhvillim Rajonal &shté publikuar pér konsultim me publikun né platformén
clektronike pér konsultimet me daté 09 shtator 2017 dhe ka gené e hapur pér komente deri me daté
29/09/2017 shtator 2017. Sipas Rregullores pér standardet minimale t& konsultimit publik, Draft Koncept
dokumenti ng fjalé &sht& publikuar sé¢ bashku me Dokumentin e Konsultimit pér Koncept dokumentin i cili
né form& t&¢ shkurtér ka paragitur informatat e pérmbledhura pér Koncept dokumentin, qéllimet, objektivat,
opsionet dhe hapésirén pér konsultim, informatat pér hapat pas pérfundimit t& procesit t& konsultimit et].
(Shih bashkangjitur “RAPORTI NGA PROCESI | KONSULTIMIT PER KONCEPT DOKUMENTIN PER ZHVILLIM
RAJONAL”).
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Kapitulli VIII: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: Ky opsion ne krahasim me opsionet tjera, nuk ka te krijuar mekanizém t& mir&fillté pér
llogaridhénie n¢ mes akteréve te zhvillimit rajonal dhe pérgjegjésit adekuate. Koordinimi éshté njé mangési
tjetér e kétij opsioni. Opsioni i dhéné nuk siguron koncept te qéndrueshém te zhvillimit rajonal si dhe
avancim té kétij procesi.

Opsioni 2: Modeli i propozuar parashikon krijimin e mekanizmit né nivel gendror q& i bashkérendon
aktivitete me Ministrit e linjés dhe siguron kuadrin ligjor pér &€ nj&jtin. Planifikohet t& nxirren Politika pér
Zhvillim rajonal (konform rekomandimit t& BE-s&), hartimin e Ligjit pér Zhvillim t& balancuar rajonal,
Strategjin€ pér Zhvillim t& Balancuar rajonal. Ministri pergjegjese per koordinim dhe avancim t& procesit te
Zhvillimit rajonal propozohet te jete MZHR, e cila merr pérgjegjésing pér pérgatitjen e kornizés pér zhvillim
rajonal si dhe vlerésimin e ndikimit rajonal t& politikave sektoriale né bashké&punim t& ngusht& me Ministrité
e linjés.

NE& pérputhje me kornizén ligjoré né fuqi, MZHR né bashk&punim me Ministring e Integrimit Evropian dhe
Ministriné e Financave, merr pjesé né administrimin e ndihmés s& huaj financiare, né fushén e zhvillimit
rajonal. . Efekti i pérgjithshém i ketij opsioni duhet t’i sjellg fitim neto ekonomisé s& Kosovés,

Opsioni 3: Ky model parashikon krijimin ¢ mekanizmit n& nivel qendror (zyra e kryeministrit) q& i
bashkérendon aktivitetet me Ministrit e linjés dhe siguron kuadrin ligjor pér té nj&jtin. Krahasuar me modelet
tjera, ky model jep limitim né& resurset t& cilat mund t& alokohen né procesin e Zhvillimit rajonal e
posagérisht pengesé mund t& jeté bashkérendimi me akterét tier¢ t&€ zhvillimit rajonal (siq jané komunat,
0OJQ-te, bizneset etj.)

Kapitulli IX: Rekomandimi

Rekomandimi i dhéné &shté q&é Ministria e Zhvillimit Rajonal t& jeté e autorizuar pér t& pérgatitur politikat
pér zhvillimin rajonal t& Kosovés dhe pér krijimin e mekanizmave t& nevojshém koordinues pér zbatimin e
saj. Opsioni i cili mé lart& pérshkruhet dhe pérfshin rekomandim pér mé tutje &shté OPCIONI 2.

Kapitulli X: Komunikimi

Nése ky propozim do t& miratohet, Ministria e ZHvillimit Rajonal do t& konsultohet gjerésisht gjaté hartimit
t€ politikave pér zhvillim rajonal me Ministrité e linjés, Komunat dhe palét e tjera t& interesit.
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SHTOJCA: 1

SHPENZIMET OPERATIVE DHE KAPITALE TE SHENDETESISE SIPAS
KOMUNAVE PER VITIN 2016

Shpenzimet e planifikuara pér shéndetési dhe mirégenie sociale t& komunave mund t& merren si njé& indikator
per & par€ shkallén e zhvillimit shogéroro-ekonomik. Shpenzimet e realizuara operative dhe kapitale n&
shéndetési dhe miréqenie sociale jané té paragitura edhe sipas komunave dhe ne rajone ekonomike. Nése i
shikojmé ne nivel komune atéheré vérehet njé dallim shume i madhe i shpenzimeve operative, komuna e
Prishtinés krahasuar me komunat tjera ka bere shpenzime me shume ( 7,109,640.83 ne total ose 35.75 euro
pér koke banori) dhe shpenzime operative me te vogla ka bere komuna e Zveganit ( 29,729.59 ne total ose
3.97 euro pér koké banori). Edhe tek shpenzimet kapitale shihet dallim i madh, por supozohet se kjo vjen si
pasojé e investimeve specifike né projekte. Pra t& dhénat ne tabelén e méposhtme vértetojné argumentin se
dallimet jan& mé& t& médha ndérmjet komunave se sa ndérmjet rajoneve. '

SHPENZIMET PER SHENDETESI DHE MIREQENJES SOCIALE SIPAS KOMU NAVE PER VITIN
2016
Shéndetésia dhe mirégenia sociale
Operative Kapitale
Rajonet Nr. Komunat Popullsia Gjithsej Pér Gjithsej Pér
koké koké
banori banori
1 Mitrovicé 71,909.00 2,148,233.47 29.87 32,894.70 0.46
2 Skenderaj 50,858.00 1,343,355.84 26.41 202,328.44 3.98
3 Vushtrri 69,870.00 1.679,047.34 24.03 65,596.54 0.94
Veri 4 Mitrovica e V. 12,326.00 75.817.69 6.15 105,100.00 8.53
5 Leposaviq 13,773.00 168,982.29 12.27 0 0.00
6 Zveqan 7,481.00 29,729.59 3.97 0 0.00
7 Zubin Potok 6,616.00 81,825.24 12537 19,722.00 2.98
8 Prizren 177,781.00 4,036,734.80 22.91 305,425.65 1.72
9 Dragash 33,997.00 790,887.78 23.26 31,329.50 0.92
10 Malishevé 54,613.00 1,094,363.44 20.04 205,248.10 3.76
dng 11 | Mamushé 5,507 146,776.00 | 26.65 5.940.00 .08
12 Rahovec 56,208 1,118,324.02 19.90 240,910.33 4.29
13 Suhareké 59,722 1,314,925 .44 22.02 232,593.80 3.89
14 Gjilan 90,178 2,530,939.66 28.07 24,193.65 0.27
15 Novobérdé 6,729 231,249.07 34.37 8,602.08 1.28
Lindje 16 Kamenicé 36,085 1,133,557.24 31.41 0 0.00
17 Ferizaj 108,610 2,679,241.23 24.67 135,552.43 1.25
18 Kacanik 33,409 803,971.87 24.06 9,651.60 0.29

“Burimi: Free Balance (shpenzimet operative dhe ka

2016),

pitale pér shéndetési dhe mirégenie sociale te komunave pér vitin




19 Shtérpeé 6,949 157,894.34 2.7 40,095.00 5.77
20 Viti 46,987 1,125,901.58 23.96 45,667.41 0.97
21 Hani i Elezit 9,403 250,132.68 26.60 14,723.83 1.57
2 Kllokot 2,556 100,125.30 39.17 0 0.00
23 Ranillugé 3,866 157,734.97 40.80 0 0.00
24 Partesh 1,787 52,249.99 29.24 0 0.00
25 Pejé 96,450.00 2,985,528.48 30.95 127,100.80 1.32
26 Istog 39,289.00 1,013,297.13 25.79 89,209.69 2.27
27 Decan 40,019.00 969,714.67 24.23 0 0.00
Peréndim -
28 Junik 6,084.00 191,029.15 31.40 2,900.70 0.48
29 Kling 38,496.00 1,082,928.26 28.13 0 0.00
30 Gjakovi 94,556.00 2,664,263.02 28.18 20,000.00 0.21
31 Prishting 198,897 7,109,640.83 35.75 | 1,095,619.78 5.51
32 Gllogove 58,531 1,462,590.11 24.99 108,518.00 1.85
33 Fushé Kosové 34,827 903,436.13 25.94 137,034.63 3.93
34 Gracanicé 10,675 252,682.18 23.67 6,699.00 0.63
Qendec 35 | Lipjan 57.605 | 1,661,459.00 | 28.84 0.00
36 Obilig 21,549 797,749.66 37.02 29,594.57 1.37
37 Podujevé 88,499 2,048,997.34 23.15 230,775.78 2,61
38 Shtime 27,324 671,660.50 24,58 39,097.00 1.43
Gjithsej 1,780,021 | 47,066,977.33 26.44 | 3,612,125.01 2.03
SHPENZIMET PER SHENDETESI DHE MIREQENJE SOCIALE SIPAS RAJONEVE
Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Operative Kapitale
RAJONET POPULLSIA [ Gjithsej Pér Gjithsej Pér
koké koké
banori banori
Veri 232,833.00 5,526,991.46 23.74 425,641.68 1.83
Jug 387,828.00 8,502,011.48 21.92 | 1,021,447.38 2.63
Lindje 346,559 9,222,997.93 26.61 278,486.00 0.80
Peréndim 314,894.00 8,906,760.71 28.28 239,211.19 0.76
Qendér 497,907 | 14,908,215.75 29.94 | 1,647,338.76 331
Gjithsej 1,780,021.00 | 47,066,977.33 26.44 3,612,125.01 2,03
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SHTOJCA: 2

SHPENZIMET OPERATIVE DHE KAPITALE TE ARSIMIT SIPAS
KOMUNAVE PER VITIN 2016

Shpenzimet e realizuara operative dhe kapitale né arsim jang & paraqitura edhe sipas komunave dhe ne
rajone ckonomike'®. Nése i shikojmé ne nivel komune atéheré vérehet njé dallim shume i madhe i
shpenzimeve operative. Gjate vitit 2016 shpenzime operative me te médha ka bere komuna e Prishtings
(gjithsej 21,364,976.52 euro ndérsa pér nxénés 457.09 euro dhe me pak shpenzime operative ka bere
komuna e Zveqanit (gjithsej 144,748.23 euro ndérsa pér nxénés  125.32 euro). Edhe tek shpenzimet
kapitale shihet dallim i madh, por supozohet se kjo vien si pasojé e investimeve specifike né projekte. Ne
nivel rajoni dallimet jané& shume te vogla. Rajoni qe ka bere me se shumti shpenzime operative &shté rajoni
Qender (gjithsej 52,277,864.49 euro ose 440.49 euro pér nx&nés), ndérsa rajoni veri gjate vitit 2016 ka bere
me pak shpenzime operative (gjithsej 21,210,224.57 euro ose 384.72 euro pér nxénés'’). Pra t& dhénat ne
tabelén e méposhtme vértetojné argumentin se dallimet jané mé t& médha ndérmjet komunave se sa ndérmjet
rajoneve.

SHPENZIMET PER ARSIM SIPAS KOMUNAVE PER VITIN 2016
Numri I Arsimi
nxenesve Operative Kapitale
p . parafillor - - - — - -
Rajonet | Nr. | Komunat Popullsia fillor Gjithsej Per“ Gjithsej Per
dhe sh. nxénés nxénés
Mesme

I | Mitrovicé 71,909 17,460 7.885,878 452 40,868 2
2| Skenderaj 50,858 12,338 5,266,008 427 179,294 15
3| Vushtrri 69,870 15,599 7,244,955 464 | 501,509 32
Veri 4 | Mitrovicae V. 12,326 5,039 221,669 44 0 0

5 | Leposaviq 13,773 2,346 151,023 64 0

6 | Zveqan 7.481 1,155 144,748 125 0
7 | Zubin Potok 6,616 1,275 295,943 232 0 0
8 | Prizren 177,781 34,077 15,017,893 441 826,308 24
9 | Dragash 33,997 5,039 2,887,520 573 66,237 13
10| Malishevé 54,613 15,731 6.137.486 390 608,488 39
Jug IT | Mamushé 5.507 1,023 444,582 435 0 0
12| Rahovec 56,208 12,077 5.323,646 441 457,368 38
13| Suhareké 59,722 13,654 6,417,631 470 322,889 24
Lindje 14 | Gjilan 90,178 20,949 12,054,702 575 276,748 13

'°Burimi: Free Balance (shpenzimet operative dhe kapitale pér arsim te komunave pér vitin 2016),
"Burimi: KASH 2017-2019
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15 | Novobérds 6,729 1,351 1.010.778 748 2,392
16 | Kamenicé 36,085 6,453 4,626,839 717 0 0
I7 | Ferizaj 108,610 26,832 11,168,942 416 580.393 22
18 | Kaganik 33,409 6,698 3,621,952 541 134,646 20
19 | Shtérpcé 6,949 2,804 1,166,094 416 159,974 57
20 | Viti 46,987 10,227 5.002.835 489 67.995 7
21 | Hani i Elezit 9.403 2,015 820,818 407 127,077 63
22 | Kllokot 2,556 649 247,881 382 0 0
23 | Ranillugg 3,866 1,344 417,234 310 140,986 105
24 | Partesh 1,787 1,002 353416 353 3,946 4
25 | Peje 96,450 20,618 9,907,728 481 648.874 31
26 | Istog 39,289 8.606 4,057,600 471 127,465 15
Peréndi | 27 | Degan 40,019 6,581 3,513,908 534 30,000 5
m 28 | Junik 6,084 901 437.417 485 0 0
29 | Kling 38,496 8,934 4,098,230 459 87,589 10
30 | Gjakové 94,556 19,638 9,662,104 492 253,929 13
31 | Prishting 198,897 46,741 21,364,977 457 | 1,948,523 42
32 | Gllogove 58,531 14,118 6.221,852 441 246,652 17
33 | Fushé Kosové 34,827 7,702 3,069,454 399 241,203 31
34 | Graganicé 10,675 3,728 1.053.175 283 | 616,141 165 |
Qenddr T i 57.605 14,083 | 6373502 453 | 428319 30
36 | Obiliq 21,549 5,236 2,311,576 441 171,061 33
37 | Podujevé 88,499 20,462 9,012,362 440 166,387 8
38 | Shtime 27,324 6,610 2.870,927 434 46.468 7
Gjithsej 1,780,021 401,095 | 181,885,326 453 | 9,509,729 24
SHPENZIMET PER ARSIM SIPAS RAJONEVE
Numri I ARSIMI
RAJONET POP IiLLSI nnxeel:l?::: "()pe.rative ] ] Ka'pitale
- Gjithsej Pér Gjithsej Pér
rajon nxénés nxénés
Veri 232,833 55,212 21,210,225 384 721,671 13
Jug 387,828 81,601 36,228,759 444 | 2,281,289 28
Lindje 346,559 80,324 | 40,491,490 504 | 1,494,159 19
Peréndim 314,894 65,278 | 31,676,987 485 | 1,147,857 18
Qendér 497,907 118,680 | 52,277,864 440 | 3,864,752 33
Gjithsej 1,780,021 401,095 | 181,885,326 | 453 | 9,509,729 24
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SHTOJCA: 3

POPULLSIA, VENDBANIMET DHE SIPERFAQJA E KOMUNAVE TE
REPUBLIKES SE KOSOVES

Llojet e vendbanimeve pércaktohen mbi baze te kritereve administrative dhe juridike. Sipas madhésisé dhe
rolit te tyre, ato ndahen ne fshatra dhe ne qytete. Sa i pérket numrit te vendbanimeve te dhénat jané te
ndryshme sipas Ligjit pér kufijt¢ administrativ te komunave dhe ne Agjencing e statistikave te Kosovés
(ASK). Sipas Ligjit pér kufijt¢ administrativ te komunave ne Republikén e Kosovés gjenden 1,340
vendbanime ku 38 prej tyre jan& zona urbane (qytete) dhe 1,302 jané zona rurale (fshatra)'®, ndérsa sipas te
dhénave te ASK-se kemi 1469 vendbanime ku 38 jané zona urbane dhe 1121 zona rurale'. Ne tabelén e

méposhtme jan€ te paraqitura te dhénat edhe nga Ligji mbi kufijt¢ administrativ te komunave edhe nga
Agjencia i statistikave te Kosovés.

POPULLSIA DHE SIPERFAQJA E KOMUNAVE TE REPUBLIKIS SE KOSOVI'S

-g POPULLSI - s %E
£ VLERESIM DBA | TOTAL11 .
2 ANE VEND popuLLst | TOTALIT
S KOMUNAT I' BANI | v | Sk pER I
| | e = POPULLSI | SIPERFA | oo | ET | SEFPR | qpopp o
E r. Kooyl AE ; QJA Km? SIPAS SIPA I - ES -
% (REGJISTRIMI i aaiha ASK . i lzl[:-{fci)
3 2011) Ak L:?*’ RNE% | koMUNA
1 | Mitrovicé 71,909 74,494 331 46 38 4.04 3.04
2 | Skenderaj 50,858 52,221 374 49 52 2.86 3.43
3 | Vushtrri 69,870 72,161 345 67 64 3.93 3.17
T | 4 | Mitrovica e 12,326 12,151 5 3 3
= V. 0.69 0.05
5 | Leposaviq 13,773 13,490 539 75 47 0.77 4.95
6 | Zveqan 7.481 7,328 123 35 18 0.42 1.13
7 | Zubin Potok 6,616 6,528 333 61 28 0.37 3.06
8 | Prizren 177,781 184,968 603 76 72 9.99 5.53
9 | Dragash 33,997 34,659 430 36 39 1.91 3.95
so | 10 | Malishevé 54,613 57,541 306 44 39 3.07 2.81
= [11 | Mamushe 5,507 5,778 32 1 1 0.31 0.29
12 | Rahovec 56,208 58,479 278 36 34 3.16 255
13 | Suhareké 59,722 62,421 361 41 42 3.36 3.31
14 | Gjilan 90,178 92,570 392 49 42 5.07 3.60
15 | Novobérdé 6,729 6,942 204 26 24 0.38 .87
= [ 16 | Kamenicé 36,085 35,471 424 58 57 2.03 3.89
E 17 | Ferizaj 108,610 113,287 345 45 45 6.10 317
18 | Kaganik 33,409 34,287 211 31 30 1.88 1.94
19 | Shtérpcé 6,949 6,948 248 16 15 0.39 2.28

' Burimi: Ligji per kufijteadministrativtekomunave (numri I vendbanimeve)
Burimi: Agjencioni I statistikaveteKosoves(numri I venbanimeve)
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20

Viti 46,987 48,392 270 39 39| 264 2.48

21 | Hani iElezit 9,403 9,750 83 11 1] 053 0.76

22 | Kilokot 2,556 2,659 23 2 i 014 0.21

23 | Ranilluge 3,866 382 69 13 13| 022 0.63

24 | Partesh 1,787 1,732 29 3 3] 010 0.27

25 | Peje 96,450 98,838 603 79 70| 542 5.53

= |25 [ Tstog 39,289 40,598 454 50 46| 221 417
5 [27 | Degan 40,019 41,035 297 37 29| 225 R
=§ 28 | Junik 6,084 6,284 74 3 2 0.34 0.68
& 29 [ Kiing 38,49 40,307 309 54 53] 216 2.84
30 | Gjakove 94,556 97,242 587 88 69| 531 5.39

31 | Prishting 198,897 210,376 514 3 | 1117 472

32 | Gllogove 58,531 60,838 276 35 35| 3.29 2.53

33 | FushéKosové 34.827 38,380 83 16 4] 1.96 0.76

B 34| Gracanice 10,675 11,414 131 17 16| 0.60 1.20
S [35 | Lipjan 57,605 60,099 338 62 59 3.4 3.10
© % Obilig 21,549 2418 105 20 18| 121 0.96
37 | Podujeve 88,499 90,154 633 77 78| 4.97 5.81

38 | Shtime 27,324 28,491 134 23 21| 1.54 123
GJITHSEJ 1,780,021 1,844,553 10,896 | 1,469 | 1,301 100 100

NUMRI I POPULLSISE DHE SIPERFAQJA E REPUBLIKES SE KOSOVES SipasRAJONeveekonomike

%E
TOTALI1 TOTALIT
VENDB
Nr. 1 VENDB POPULLSI T
Nr. I VLERESIMI- ; ANIME Z
RAJONETEkonomike POPULLSISE | POPULLSIAE | DIWERFAQES | ANIME T SEPER | SIPERFAQ
NE RAJONE KOSOVEs 2014 | KATRORENE | TSIPAS | o o | RAJONEI o
RAJONE ASK LIGJIT SHPREHU KATRORE
R NE % PER
RAJONE
Veri 232,833.00 238,373.00 2,050 336 250 13.08 18.81
Jug 387.828.00 403,846.00 2,010 234 227 21.79 18.45
Lindje 346,559 355,860 2,298 295 283 19.47 21.09
Peréndim 314,894.00 324,304.00 2,324 311 259 17.69 21.33
Qendér 497,907.00 522,170.00 2,214 293 282 27.97 2039
Gjithsej 1,780,021.00 | 1,844,553.00 | 10,896 [ 1,469 [ 1,301| 100.00 | 100.00 |

Sa i pérket numrit te popullsisé, rajoni me popullsi me te madhe &shté: Rajoni Qendér me 497,907 banor
(27.97%), Rajoni Jug me 387,828 banor (21.79%), Rajoni Lindje me 346,559 banor (19.47%), Rajoni
Peréndim me 314,894 banor (17.69%) dhe Rajoni me numér me te vogél te popullsisé &shté Rajoni Veri me
232,833 banor (13.08%). Si¢ shihet ne tabelén me lart rajoni me sipérfage me te madhe &sht& Rajoni
Peréndim me 2,324 km? ose 21.33% te territorit te republikés se Kosovés, Rajoni Lindje me 2,298 km? (
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21.09%), Rajoni Qendér me 2,214 km? (20.32%), Rajoni Veri me 2,050 (18.81%) dhe rajoni me sipérfage
me te vogél &shté Rajoni Jug me 2,010 km? (18.45%).%°

SHTOICA: 5

NDERMARRJET E REGJISTRUARA NE KOSOVI: SIPAS LLOJIT TE PRONISISE DHE
NUMRIT TE PUNETOREVE

Informatat né tabelén me poshté paraqesin strukturén pronésore t& ndérmarrjeve t& regjistruara né Kosoveé si
dhe numrin e punétoreve pér vitin 2016.
Bizneset Individuale né ményré ¢ qgarté dominojné strukturén pronésore me 61.01%. Pjesa tjetér e
kompanive jang: ortakéri t& pérgjithshme 0.37%, shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar 37.85%, shoqéri
aksionare 0.22%, ndérmarrje ng pronési t& huaj 0.50%, kooperativa bujqésore 0.05%.>!

NDERMARRJET E REGJISTRUARA NE KOSOVE SIPAS LLOJIT TE
PRONESISE DHE NUMRI I PUNETOREVE PER VITIN 2016

PERQINDJA NE PERQINDJA
N LLOJI I NUMRI 1 NUMRI I TOTAL E NUMRIT | NE TOTAL E
r PRONESISE NDERMARRJEVE | PUNETOREVE TE NUMRIT Tk
NDERMARRJEVE | PUNETOREVE
1 | Biznes individual 6,437 8,336 61.01 4452
5 |Omaksrie 39 76 0.37 0.41
pergjithshme
Shogeri me
4 | pergjegjesi te 3,993 10,109 37.85 53.99
kufizuar
5 | Shogqeri aksionare 23 96 0.22 0.51
§ | usmERETE 53 82 0.50 0.44
pronesi te huaj
) |ty 5 25 0.05 0.13
bujgesore
GJITHSE] 10,550 18,724 100.00 100.00

2Burimi: Korniza afatmesme e shpenzimeve 2017-2019 (numri I popullsis¢ dhe sipérfagja katrore e komunave te

Republikés se Kosovés)

2! Burimi: Ministria e Tregtisé dhe Industrisé-ARBK (Numri i ndérmarrjeve dhe numri i punétoreve pér vitin 2016)
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SHTOICA: 6

SHKOLLAT SIPAS NIVELIT ARSIMOR NE ARSIMIN FILLOR, ARSIMIN E
MESEM TE ULET DHE TE MESEM TE LARTE — ARSIMI PUBLIK 2015-2016

Bazuar ne statistikat e arsimit pér vitin 2015/2016 né Republikén e Kosovés jané 969 shkolla fillore dhe t&
mesme (€ uléta me 312,784 nxénés. Ndérsa sipas statistikave t& arsimit sa i pérket rajoneve del se Rajoni
Qendér ka numér me t& madhe ( 247 shkolla), Rajoni Lindje me ( 208 shkolla), Rajoni Jug me ( 222 shkolla),
Rajoni Peréndim (164 shkolla) dhe Rajoni Veri me ( 128 shkolla)®.

NUMRI I NXENESVE DHE SHKOLLAVE NE ARSIMIN FILLOR, MESEM TE ULET DHE TE MESEM TE
LARTE - ARSIMI PUBLIK 2015-2016

NUMRI I NXENESVE

LRI SIPAS NIVELIT
. SHKOLLAVE ARSINIOR
z ARSIMI ARSIMI GJITHSEJ | GJITHSEJ
@ [Ne| KOMUNA FILLOR ARS;IM' FILLOR | ARSIMII | SHKOLLA | NXENES
= DHE 1 ST DHE I MESEM 1
MESEMI | | LARTE | MESEMI LARTE
ULET ULET
1 | Mitrovicé 39 5 13,220 4240 44 17,460
2 | Skenderaj 37 3 9,797 2541 40 12,338
— | 3 | Vushtrri 47 3 12,151 3448 50 15,599
§ 4 | Mitrovicae V. 0.00 2,728.00 2311 2 5,039
5 | Leposaviq 1.00 1,895.00 451 1 2,346
6 | Zveqan 3 901 254 3 1,155
7 | Zubin Potok 1 1,005 270 1 1,275
8 | Prizren 72 14 26,671 7406 86 34,077
9 | Dragash 35 1 5,039 0 36 5,039
o | 10 | Malishevé 39 3 12,475 3256 42 15,731
= 11 | Mamushé 1 1 820 203 2 1,023
12 | Rahovec 34 4 10,132 1945 38 12,077
13 | Suhareké 41 4 10,558 3096 45 13,654
14 | Gjilan 43 8 15,576 5373 51 20,949
15 | Novobérdé 8 1 1.180 171 9 1,351
16 | Kamenicé 31 3 4,798 1655 34 6,453
17 | Ferizaj 53 8 20,386 6446 61 26,832
o | 18 | Kaganik 25 2 5,279 1419 27 6,698
S |19 | Shtérpce 5 1 2,105 699 6 2,804
=2 20 | viti 35 4 7,899 2328 39 10,227
21 | Hani i Elezit 7 1 1,645 370 8 2,015
22 | Kllokot 1 0 498 151 1 649
23 | Ranillugé 0 0 954 390 5 1,344
24 | Partesh 0 0 631 371 . 1,002
5 g 25 | Pejé 39 6 15,669 4949 45 20,618
£ T| 26 | Istog 26 3 6.898 1708 29 8,606

*’Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2017-2019
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27 | Decan 20 2 5,185 1396 22 6,581
28 | Junik 1 1 689 212 2 901
29 | Kling 26 2 7,181 1753 28 8,934
30 | Gjakové 52 9 15,350 4288 61 19,638
31 | Prishtiné 60 14 35,681 11060 74 46,741
32 | Gllogove 33 2 11,129 2989 35 14,118
N 33 | Fushé Kosové 13 3 6,204 1498 16 7,702
¥ | 34 | Gracanicé 0 0 2,925 803 i 3,728
5 35 | Lipjan 51 4 11,351 2732 55 14,083
36 | Obilig 16 2 4,466 770 18 5,236
37 | Podujevé 57 4 16,576 3886 61 20,462
38 | Shtime 17 1 5,137 1473 18 6,610
Gjithsej 969 119 312,784 88,311 1,088 401,095
NUMRI I NUMRI I NXENESVE
SHKOLLAVE SIPAS SIPAS NIVELIT
RAJONEVE ARSIMOR NI RAJONE
ARSIMI ARSIMI GJITHSEJ | GJITHSEJ
RAJONET FKONONIKE FILLOR ARS;IM' FILLOR ARSIMIT | SHKOLLA | NXENES
DHE I DHE 1 MESEM I
MESEM I :{is:% MESEM I LARTE
ULET ULET
Veri
128 11.00 41,697 13,515 139 55,212
Jug 222 27 65,695
15,906 249 81,601
Lindje 208 28 60,951 19,373 236 80,324
Peréndim 164 23 50,972 14,306 187 65,278
Qendér 247 30 93,469 25,211 277 118,680
Gjithsej 969 119 312,784 88,311 1,088 401,095

SHTOJCA: 7 KOORDINIMI I KOMUNAVE NGA MINISTRITE E LINJES
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Gjilani

— (Ferizaji, Mitrovica
Prishiing Kagqaniku (Vushtrria
Ministria | (F.Kosova, | Peja Prizreni L &
. : Parteshi, Skenderaji,Z
e Drenasi, (Gjakova, | (Suhareka, & s s
Administr | Podujeva, | Deqani, Malisheva e e Agjencione
o SR . : Kamenica, Leposaviqi, ;
imit te | Obiliqi, Juniku, Dragashi, Vitia Zubin rajonale
Pushtetit | Lipjani, Klina, Rahoveci, =
Lokal Shtimja Istogu) Mamusha) KA, s
e G Jni,c ) & Kllokoti, Mitrovica
qamica Novoberda, V)
Hani 1 Elezit)
Mitrovica Ferizaj
e | -Prishtina Gjilani (Vushtrria, (Kagan
Minist ; ; o ;
2 :;E:::: (F.Kosova, Prizren (Parteshi, Skenderaji,Z | ik,
Shkeiicis Drenasi, Peje (Dragash, Kamenica, veqani, Shtime | Gjakove Qendra te
o Podujeva, | (Kling, Suharekg, Vitia, Leposaviqi, |, (Junik, Degan, | Inspektoriatit te
. | Obiliqi, Istog) Rahovec dhe | Ranillugu, Zubin Shtérp | Malishevé) Arsimit
Teknologj o = . : 4
b Lipjani, Mamushg) Kllokoti, Potoku, cé, Ha
Graganica) Novoberda) Mitrovica ni
V) Elezit)
Gjilani
Ministria Erishng ge”ﬁfjﬁ’ h:[/ltrc:qc_a
i (F.Kosova, | Peja Prizreni Pa:tlan}:, % (Skus dtm?‘, B 5 Drejtori
Sk - Drenasi, (Gjakova, | (Suhareka, Artestlly - .erajl, rajonale dhe dy
Bujgesise ; . . Shterpca, veqani, :
; Podujeva, | Deqani, Malisheva, . s zyra ne nivel
Pylltarise = K . Kamenica, Leposaviqi,
Obiliqi, Juniku, Dragashi, .. . sektori ne
dhe Lipjani Klina Rahoveci Vitia, o g
Zhvillim Shlz‘i]m'a’. Istocrt;) " ’} Ranillugu, Potoku, Gjakove dhe
Rural ook g e Kllokoti, Mitrovica Ferizaj
Gragqanica)
Novoberda, V.)
Hani I Elezit)
Peiditan Mitrovica Ferizaj o
R Giilani (Vushtrria, | (Kagan Shérbimi I
Bienag, Prizren (Parteshi, Skenderaji,Z | ik, egzekutimit &
Ministria o duje\:a Peje (Dragash, Kamenica, veqani, Shtime | Gjakove denimeve
: Obiliqi L;p (Klins, IR, Vitia, Leposavigi, |, (Junik, Degan, | alternative ne
Drejtesise S, ? Istog) Rahovec dhe | Ranillugu, Zubin Shtérp | Malishevé) shérbimin
Shiirmi, Mamushé) El]okﬁtl, Po-toku: c?, Ha sprovues ne 7
Ciigaiilea) ovoberda) Mitrovica ni ‘ qendra
V.) Elezit)
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Gjilani

ol (Ferizaji, Mitrovica
Prishtina : ;
; ; ; Kaganiku, (Vushtrria,
o (F.Kosova, | Peja Prizreni : ..
Ministria X : Parteshi, Skenderaji,Z
Drenasi, (Gjakova, | (Suhareka, .
i Podujeva, Deqani Malisheva, Shisipey, VeqaD;
Komunite P i : Kamenica, Leposaviqi,
Obiligi,Lip | Juniku, Dragashi, i ;
te dhe s . ; Vitia, Zubin
; jani, Klina, Rahoveci, .
Ktliim Shtimja Istogu) Mamusha) Rainillgg, Potaky,
Gra aJni:::a) g Kllokoti, Mitrovica
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SHTOJCA: 8 KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE 2017 — 2019

KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE 2017 - 2019
RAJONET :

NR. PRONOMIEE KOMUNAT BUXHETI 2017 BUXHETI 2018 BUXHETI 2019
1 Prishtina 14,641,922.00 15,645,195.00 16,431,264.00
2 Fushe Kosove 2,812,467.00 2,997,972.00 3,143,317.00
3 " Lipjani 4,545 468.00 4,851,281.00 5,090,886.00
4 A Obiliqi 1,790,683.00 1,905,265.00 1,995,041.00
5 & Podujeva 6,842,387.00 7,307,703.00 7,672,280.00
6 o Gllogoveci 4,441,264.00 4,740,000.00 4,974.,061.00
7 Shtime 2,184,912.00 2,326,902.00 2,438,153.00
8 Graganica 1,608,961.00 1,710,347.00 1,789,783.00
9 Gjilan 6,827,362.00 7,291,763.00 7,655,624.00
10 Ferizaj 8,152,831.00 8,709,317.00 9,145,326.00
11 Kaganiku 2,637,206.00 2,810,605.00 2,946,465.00
12 Parteshi 368,947.00 384,757.00 397,144.00
13 @ Shterpca 943,443.00 998.,972.00 1,042,479.00
14 2 Kamenica 3,061,912.00 3,264,596.00 3,423,400.00
15 = Viti 3,639,419.00 3,882,420.00 4,072,813.00
16 Ranillugu 646,626.00 681,606.00 709,012.00
17 Kllokot 383,234.00 400,075.00 413,271.00
18 Novoberde 894,579.00 946,744.00 987,616.00
19 Hani I Elezit 862,582.00 912,738.00 952,035.00
20 Peja 7,668,364.00 8,190,821.00 8,600,168.00
21 = Deganit 3,185,763.00 3,397.202.00 3,562.866.00
22 g Junikut 622,390.00 655,860.00 682,084.00
23 e Gjakova 7,458,603.00 7,966,556.00 8,364,541.00
24 & Istogu 3,356,923.00 3,580,040.00 3,754,854.00
25 Klina 3,115,993.00 3,322,547.00 3,484,383.00
26 Mitrovica 5,502,427.00 5,874,791.00 6,166,539.00
27 Vushtrri 5,322.302.00 5,682,184.00 5,964,153.00
28 » Skenderaji 3,984,749.00 4,251,678.00 4,460,818.00
29 e Zubin Potoku 1,202,381.00 1,275,629.00 1,333,019.00
30 # Zveqani 1,114,556.00 1,181,846.00 1,234,567.00
31 Leposaviqi 2,162,608.00 2,302,142.00 2,411,468.00
32 Mitrovica V. 1,600,726.00 1,701,660.00 1,780,743.00
33 Prizreni 14,300,237.00 15,280,097.00 16,047,823.00
34 Suhareka 4,611,489.00 4,921,970.00 5,165,234.00
35 Malisheva 4,191,603.00 4,472,963.00 4,693,411.00
36 % Rahoveci 4,316,098.00 4,606,098.00 4,833,315.00
37 i Dragashi 3,381,087.00 3,605,497.00 3,781,324.00
38 Mamusha 815,497.00 862,159.00 898,720.00
GJITHESEJT 145,200,001.00 154,899,998.00 162,500,000.00
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TOTAL BUXHETI

RAJONET BUXHETI 2017 BUXHETI 2018 BUXHETI 2019 2017-2019 PER TE
GJITHA RAJONET

QENDER 38,868,064.00 41,484,665.00 43,534,785.00 123,887,514.00
LINDIE 28,418,141.00 30,283,593.00 31,745,185.00 90,446,919.00
PERENDIM 25,408,036.00 27,113,026.00 28,448,896.00 80,969,958.00
VERI 20,889,749.00 22,269,930.00 23,351,307.00 66,510,986.00
JUuG 31,616,011.00 33,748,784.00 35,419,827.00 100,784,622.00
GJITHSE] 145,200,001.00 154,899,998.00 162,500,000.00 462,599,999.00
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